Estado do Rio Grande do Sul

 Câmara de Vereadores de Marcelino Ramos

 Praça Padre Basso, 015, Centro, 99.800-000

 (54) 3372-1623

 camaramarcelinoramos@hotmail.com

 www.marcelinoramos.rs.leg.br

“DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, DOE VIDA!”

Marcelino Ramos, 29 de julho de 2022.

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA 31/2022

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal:

O Vereador Valdecir de Vargas vem através do presente solicitar ao Poder Público

Municipal, através da Secretaria de Obras e Urbanismo e setor de Engenharia, a

construção da Capela Mortuária em anexo ao Centro Comunitário do Bairro Vista Alegre.

JUSTIFICATIVA:

1. Saliento que essa demanda é uma reivindicação muito antiga dos moradores

daquela comunidade e que tem causado transtornos e inúmeras dificuldades a eles

quando da perda de seus entes queridos, já que os velórios têm sido realizados no

Salão de Festas do Centro Comunitário, o que se torna, além de inapropriado,

extremamente constrangedor a todos;

2. Este pleito, se atendido, atenderá uma necessidade histórica daquela comunidade,

cuja demanda existe desde a época da construção da Usina Hidrelétrica do Itá e da

realocação das famílias que residiam na Rua Bahia e antigos bairros ribeirinhos e

imediações;

3. Para garantir às famílias enlutadas daquela comunidade melhores condições de

prestarem homenagens e despedirem-se de seus entes queridos com o mínimo

conforto e dignidade;

4. Já existe terreno e espaço absolutamente adequado e amplo para a construção da

edificação e esta não traria grandes impactos financeiros aos cofres públicos.

Atenciosamente,

Valdecir de Vargas

Vereador do MDB